
司祭　菅原 友明

４月のトピックス
　● 御復活祭

今年の『復活の聖なる徹夜祭ミサ』は、オルガンの音色とともに「光の祭儀」から

始まり、荘厳な雰囲気の中でご復活をお祝いすることができました。

↑ 『復活の聖なる徹夜祭ミサ』　司式：瀧野神父様　（４月１６日）

『復活の主日（日中）ミサ』でも、揃って聖歌を歌うことはできませんでしたが、久しぶりのオルガン演奏で

厳かな気持ちになりました。多くの信徒の皆様とお祝いすることができました。

↑ 『復活の主日（日中）ミサ』　司式：瀧野神父様　（４月１７日）

コロナ禍により、今年もパーティーやイースターエッグをお配りすることを自粛しましたが、山科教会から

お菓子をお配りし、ガールスカウトの皆さんからは、かわいいプレゼントをいただきました。

　● 『ミサを学ぶ』に５名の子ども達が参加
コロナ禍により、２年間「侍者合宿」が見送られて

きました。「子どもたちにミサを学んでもらう機会を

作りたい」との思いから、『ミサを学ぶ』をテーマに

子ども達の勉強会が行われました。

４月2日(土)に聖ヴィアトール修道会聖堂に、小学

５、６年生と中学１、2年生を中心に子ども達が集い、

山科教会からも５名の子どもたちが参加しました。「教会のことについて知ることができた」、「カリス等の

聖具の名前や、置く順番があることが分かった」、「他の教会の友達と鬼ごっこで遊べて楽しかった」と、

感想も様々でしたが、短い時間を新しい兄弟とともに有意義に過ごせたようです。

＜洛東ブロック司牧チームからのお知らせ＞
　☆ 京都司教区のホームページがリニューアル

カトリック京都司教区（京都教区）のホームページが、リニューアルされました。URLが新しくなりました

ので、『お気に入り』などに登録されている方は、新しいURLに変更をお願いします。

新しいURLはこちら→　https://kyotodiocese.wixsite.com/website-1

山科教会ホームページの『リンク集』からも、ご覧いただけます。

なお、『京都教区みんなの部屋』は、新しいホームページの『活動』の中に移動しました。

5月は聖母月です。平和の元后マリア様と心を合わせて
戦争の終結と世界の平和を祈りましょう。
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　☆ 第３日曜日の集会祭儀について
Sr.ロサが、休暇のため７月まで不在となります。不在期間中の第３日曜日は、集会祭儀ではなく、主日

ミサとなります。

＜役員会、評議会からのお知らせ＞
　☆ シノドスに向けた質問への回答 回答期限が、５月７日(土)に延長されました

2023年秋に開催される第１６回のシノドス（世界代表司教会議）は、そのテーマが「ともに歩む教会」で

あることから、開催に向けての各国・各教区の準備が、シノドスの一部として含まれています。

そのため、京都教区もローマ教皇庁シノドス事務局からの質問に、回答することになります。

シノドス的教会が福音を告げながら「ともに旅をする」ということは、今日､わたしたちの教会の中で、どの

ような形で起こっているのか という問いで、１０項目の質問があります。

二人以上のグループで分かち合っていただき、それぞれの意見、回答を記録し、ご提出ください。

１０項目すべてに回答する必要はありません。１項目だけでも結構です。また、期限後も受付けます。

「ともに歩む」ことを、それぞれの置かれた状況で、どう生きているか振返ってみる機会になるかと思います。

詳しくは、聖堂後方テーブルにあります『シノドスに向けた質問への回答のお願い』を、ご覧ください。

　☆ 子どもの祝福（子供とともに捧げるミサ）
５月１日(日)のミサは、『子供とともに捧げるミサ』となります。菅原神父様の司式で、子どもたちが侍者を

受け持ち、朗読や共同祈願の意向を読んでくれます。

尚、翌週の５月８日(日)は、集会祭儀となります。

　☆ ２０２２年度集会司会者、聖体授与の臨時の奉仕者の任命
２０２２年度の集会司会者、聖体授与の臨時の奉仕者が、下記の通り任命されました（敬称略）。

集会司会者 井關 博喜、江原 裕美子、辻井 寛

聖体授与の臨時の奉仕者 鶴田 尚美

任期は、2022年4月1日から2023年3月31日までです。

　★ 山科教会からの「お知らせ」は、毎週日曜日に更新されます。聖堂内のホワイトボードに掲示すると共に

聖堂後方のテーブルにも置いてありますのでお持ち帰りください。

最新の情報は山科教会ホームページ（http://www.cyamach.sakura.ne.jp）をご確認ください。

また、京都教区のホームページ（https://kyotodiocese.wixsite.com/website-1）もご参照ください。

２０２２年５月の予定
別紙、「２０２２年５月の予定表」をご確認ください。

<お詫びと訂正>

４月号で「ルルドのバラが咲き始め」とご紹介しましたが、正しくは

「乙女椿」でした。訂正させていただきます。

  ＊＊＊発行責任者＊＊＊ 

河原町･伏見･山科･桃山共同宣教司牧 

洛東ブロック司牧チーム  

編集：カトリック山科教会 広報部 

住所： 〒607-8415  

    京都市山科区御陵中筋町３ 

TEL： ０７５－５８１－０７１９ 

FAX： ０７５－５８１－０７６０ 

URL：http://www.cyamach.sakura.ne.jp 

ツツジがルルドに彩りを添えています 
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２０２２年５月の予定
● ミサ・集会祭儀終了後、お使いになった座席と机の除菌清掃に、ご協力をお願いします。各列の中央に

除菌シートが置いてありますので、各自でお使いの範囲の除菌清掃を行なってください。

ご使用済みの除菌シートは、聖堂後方のゴミ箱に捨てていただくようお願いします。

ミサ・集会祭儀以外の聖体訪問時にも、同様に各自で除菌清掃していただくようお願いします。

日 曜日

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金 週日ミサ ９：３０

7 土

8 日 集会祭儀 ９：００

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金 週日ミサ ９：３０

14 土

15 日 主日ミサ ９：００

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金 週日ミサ ９：３０

21 土

22 日 主日ミサ ９：００

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金 週日ミサ ９：３０

28 土

29 日 祭日ミサ ９：００

30 月

31 火

◆例会は、当面お休みします。

◆Sr.ロサ不在中、「聖書を学ぶ会」は休講とします。

日曜学校

復活節第５主日 日曜学校、評議会 ミサ後

レクチオ・ディヴィナ ミサ後

復活節第４主日

回勅「兄弟の皆さん」
　　　　　　読書会 15：00

役員会　14：30

日曜学校復活節第６主日

菅原神父様

主の昇天

教会暦 行事予定　　　　※都合により日程及び時間の変更もあります

レクチオ・ディヴィナ ミサ後

復活節第３主日 日曜学校

菅原神父様

『子供とともに捧げるミサ』　９：００　菅原神父様

菅原神父様

回勅「兄弟の皆さん」
　　　　　　読書会 15：00

Sr.テッシーのチーム

菅原神父様

菅原神父様

日曜学校

菅原神父様

瀧野神父様

レクチオ・ディヴィナ ミサ後

レクチオ・ディヴィナ ミサ後
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